
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 52/22.12.2020 
privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 43/19.08.2020 privind aprobarea implementării proiectului și 

aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „ÎNFIINŢAREA DISTRIBUŢIEI DE 
GAZE NATURALE ÎN LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA DIN COMUNA COBADIN,  

JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza Studiu de fezabilitate 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 22.12.2020,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 43/19.08.2020 privind aprobarea implementării 

proiectului și aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „ÎNFIINŢAREA DISTRIBUŢIEI DE 
GAZE NATURALE ÎN LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza Studiu de 

fezabilitate, înregistrat sub nr. 52/11.12.2020; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, 
jud. Constanța sub nr. 15154/16.12.2020; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În temeiul dispoziţiilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 3, alin. (1), art. 8, art. 9, art. 23 și art. 30, alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 108, lit. a), art. 298, art. 362, alin. (1) și (2) din                   
OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; ținând seama de prevederile GHIDULUI SOLICITANTULUI - 
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 - Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport 
al energiei electrice şi gazelor naturale Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului 
Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine; art. 138 din LEGEA nr. 123/2012 a energiei electrice si a 
gazelor naturale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării                
nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,     

alin. (4), lit. a), art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a) art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea și completarea art. 3 din HCL nr. 43/19.08.2020 privind aprobarea implementării proiectului și 

aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „ÎNFIINŢAREA DISTRIBUŢIEI DE GAZE NATURALE ÎN 

LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza Studiu de fezabilitate, având următorul 
conținut: 

”Art.3 – Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi, în conformitate cu modificările 
menţionate mai sus, ai obiectivului „Înfiinţare distribuţie gaze naturale în localităţile Cobadin şi Viişoara din comuna 
Cobadin, judeţul Constanţa”- Studiu de fezabilitate, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.” 

 
Art.2. Se aprobă modificarea și completarea alin. (2), art. 4 din HCL nr. 43/19.08.2020 privind aprobarea implementării 

proiectului și aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „ÎNFIINŢAREA DISTRIBUŢIEI DE GAZE 

NATURALE ÎN LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza Studiu de fezabilitate, 
având următorul conținut: 
 ”alin. (2), Art.4 – Se împuternicește Primarul comunei Ciocârlia, în calitate de REPREZENTANTUL LEGAL AL 
LIDERULUI/PARTENER 1 să semneze și să depună pentru și în numele partenerilor anterior nominalizați, toate 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

documentele necesare solicitate a fi depuse prin GHIDUL SOLICITANTULUI – Programul Operațional Infrastructură 
Mare 2014-2020 – Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente și sustenabile de transport al energiei electrice și gazelor 
naturale Obiectivul Specific 8.2. Creșterea gradului de interconectare a Sistemului Național de Transport a gazelor 
naturale cu alte state vecine.” 

 
Art.3. Se aprobă modificarea și completarea art. 7 din HCL nr. 43/19.08.2020 privind aprobarea implementării 

proiectului și aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „ÎNFIINŢAREA DISTRIBUŢIEI 
DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza 
Studiu de fezabilitate, având următorul conținut: 
 ”Art.7 – Obiectivul de investiţie prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre face parte din Strategia de dezvoltare 
Durabilă a Comunei Cobadin, judetul Constanţa, aprobată prin HCL nr. 13/23.02.2018.” 

 
Art.4.  Se aprobă completarea HCL nr. 43/19.08.2020 privind aprobarea implementării proiectului și aprobarea 

modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „ÎNFIINŢAREA DISTRIBUŢIEI DE GAZE NATURALE ÎN 
LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza Studiu de fezabilitate,                
cu următorul articol: 
 ”Art.10 – Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, domnul Cristian TELEHOI.” 

 
 Art.7. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul 
Achiziții Publice, cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe din aparatul de specialitate al primarului. 

 
Art.8. Celelalte prevederi ale HCL nr. 43/19.08.2020 privind aprobarea implementării proiectului și aprobarea 

modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „ÎNFIINŢAREA DISTRIBUŢIEI DE GAZE NATURALE ÎN 
LOCALITĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDEŢUL CONSTANTA”– Faza Studiu de fezabilitate, 
RĂMÂN NESCHIMBATE. 

 
Art.9. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și Compartimentului 
Aciziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                        Contrasemnează                                                                                          
              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 52/22.12.2020 
 

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

pentru obiectivul de investiţii -,, ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE COBADIN 
 SI VIISOARA DIN COMUNA COBADIN, JUDETUL CONSTANTA” 

 
 
Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii: 
a)indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care 
constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general; 
Valoarea de investitie totala este de 47,789,071.26 lei, la care se adauga TVA in valoare de 9,030,112.00 lei, rezultand o 
valoare totala de 56,819,183.26 lei 

TOTAL GENERAL 47,789,071.26 9,030,112.00 56,819,183.25 

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 43,694,336.72 8,301,923.98 51,996,260.70 

 
b)indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati fizice care sa indice atingerea tintei 
obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare; 

• Lungimea totala a retelei de distributie: aproximativ:  89.186 m 

• Lungime fibra optica      89.186 m 

• Suprafata de teren afectata de executia lucrarilor:   62.430 mp 

• Regim de presiune:      medie 

• Presiunea minima de alimentare a retelei:   5,5 bari 

• Presiunea ce trebuie asigurata la consumatori:  2,1 bari 

• Debitul maxim de calcul al retelei: 30.960 Nmc/h 
c)indicatori financiari, socio economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de specificul si tinta fiecarui obiectiv de 
investitii; 

- Nr total de racorduri pentru consumatori casnici: 2.618 
- Nr total de racorduri pentru obiective sociale: 16 
- Nr total de racorduri pentru obiective economice: 187 

- Nr total de racorduri realizate in perioada de implementare a proiectului: 1.973 din care 1.964 pentru consumatori 
casnici si 9 pentru institutii publice 

d)durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni. 
- Durata estimata a investitiei: maxim 36 de luni, din care 12 luni proiectare, obtinere avize si autorizatii si organizarea 

licitatiilor si maxim 24 luni executie 
 

Valoarea totală a investiţiei este de 56,819,183.25 lei cu TVA inclus,  
 
DIN CARE: 
C+M  -  51,996,260.70 lei cu TVA inclus 
C+M  -  43,694,336.72 lei exclusiv TVA 

 
BUGETUL PROIECTULUI 

 

 
Total proiect 

Total eligibil proiect 
(funding gap) 

Total neeligibil proiect 
(incl. non-funding gap) 

Total 
nerambursabil 

Total contribuție  
Buget de Stat   

 
   

 
56,819,183.25 

 
51,009,205.49 5,809,977.76 43,357,824.67 7,651,380.82 

     

 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investitii 

ÎNFIINTAREA DISTRIBUTIEI DE GAZE NATURALE ÎN LOCALITATILE COBADIN SI VIISOARA DIN COMUNA 
COBADIN, JUDETUL CONSTANTA  

Nr. 
crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare fără 
TVA TVA 

Valoare cu 
TVA 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1,1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1,2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1,3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la 
starea iniţială 681.269,27 129.441,16 810.710,43 

1,4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 1 681.269,27 129.441,16 810.710,43 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

2,1 Racordare  la utilitati a SRM 5.233.146,30 994.297,80 6.227.444,10 

2,2 Brasament electric 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 2 5.233.146,30 994.297,80 6.227.444,10 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3,1 Studii 85.000,00 16.150,00 101.150,00 

  3.1.1. Studii de teren 85.000,00 16.150,00 101.150,00 

  3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 

  3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 

3,2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii 50.000,00 9.500,00 59.500,00 

3,3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 

3,4 
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 
clădirilor 0,00 0,00 0,00 

3,5 Proiectare 1.591.871,34 302.455,55 1.894.326,89 

  3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 

  3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

  
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor 
de intervenţii şi deviz general 100.000,00 19.000,00 119.000,00 

  
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 25.000,00 4.750,00 29.750,00 

  
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 
detaliilor de execuţie 118.650,00 22.543,50 141.193,50 

  Verificare tehnica retea de distributie 20.000,00 3.800,00 23.800,00 

  Verificare tehnica racorduri la reteaua de distributie 98.650,00 18.743,50 117.393,50 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 1.348.221,34 256.162,05 1.604.383,39 

  Proiect tehnic retea de distributie 756.321,34 143.701,05 900.022,39 

  Proiect tehnic racorduri la reteaua de distributie 591.900,00 112.461,00 704.361,00 

3,6 Organizarea procedurilor de achiziţie 125.000,00 23.750,00 148.750,00 

3,7 Consultanţă 490.000,00 93.100,00 583.100,00 

  3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 415.000,00 78.850,00 493.850,00 

  3.7.2. Auditul financiar 75.000,00 14.250,00 89.250,00 

3,8 Asistenţă tehnică 261.053,56 49.600,18 310.653,74 

  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 126.053,56 23.950,18 150.003,74 

  3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 63.026,78 11.975,09 75.001,87 

  

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 
programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către 
Inspectoratul de Stat în Construcţii 63.026,78 11.975,09 75.001,87 

  3.8.2. Dirigenţie de şantier 135.000,00 25.650,00 160.650,00 

Total capitol 3 2.602.924,90 494.555,73 3.097.480,63 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4,1 Construcţii şi instalaţii 37.591.961,34 7.142.472,65 44.734.433,99 

  Terasamente 13.205.253,29 2.508.998,13 15.714.251,42 

  Retea de distributie gaze naturale 12.005.458,05 2.281.037,03 14.286.495,08 

          

  Racorduri la reteaua de distributie 12.381.250,00 2.352.437,50 14.733.687,50 

4,2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0,00 0,00 

4,3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj 0,00 0,00 0,00 

4,4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 
montaj şi echipamente de transport 0,00 0,00 0,00 

4,5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4,6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 4 37.591.961,34 7.142.472,65 44.734.433,99 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5,1 Organizare de şantier 375.919,62 71.424,73 447.344,35 

  
5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 187.959,81 35.712,36 223.672,17 

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 187.959,81 35.712,36 223.672,17 

5,2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 262.166,02 0,00 262.166,02 

  
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare 0,00   0,00 

  
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii 43.694,34   43.694,34 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 218.471,68   218.471,68 

  5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,00   0,00 

  
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfiinţare 0,00   0,00 

5,3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 701.758,83 133.334,18 835.093,00 

5,4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 30.000,00 5.700,00 35.700,00 

Total capitol 5 1.369.844,47 210.458,90 1.580.303,37 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6,1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6,2 Probe tehnologice şi teste 309.924,98 58.885,75 368.810,73 

  Total capitol 6 309.924,98 58.885,75 368.810,73 

TOTAL GENERAL 47.789.071,26 9.030.111,99 56.819.183,25 

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 43.694.336,72 8.301.923,98 51.996.260,70 

 
 

  
 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                        Contrasemnează                                                                                          
              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 53/22.12.2020 
privind aprobarea rectificării nr. 9 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  

jud. Constanța, pentru anul 2020 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 22.12.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 9 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,                 

jud. Constanța, pentru anul 2020, înregistrat sub nr. 54/11.12.2020; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 15323/2020; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului 
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
Dispoziția Primarului nr. 312/11.12.2020 privind aprobarea rectificării nr. 8 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei 
Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2020; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020; art. 138, alin. (4) și (5) 
din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,    

alin. (4), art. 129, alin. (4), lit. a), art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1),              
lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 9 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

pentru anul 2020, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se validează modificările bugetului local, conform Dispoziției Primarului nr. 245/28.09.2020 privind 

aprobarea rectificării nr. 8 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 
2020.  

 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului                     
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi                           
0 voturi “abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali 
aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                        Contrasemnează                                                                                          
              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 54/22.12.2020 
privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate al 

Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 22.12.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate 

al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, înregistrat sub nr. 55/11.12.2020; Nota de fundamentare întocmită de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre și înregistrată sub nr. 15229/18.12.2020; raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 15219/18.12.2020; 
avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile HCL Cobadin nr. 62/30.10.2019 privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului 
de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; adresa Instituției Prefectului - Județul 
Constanța nr. 81556/11.12.2020, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub                                        
nr. 15021/15.12.2020;  art. 5, lit. (g), art. 129, alin.  (1), alin. (2), lit. a), art. 405, art. 407, art. 409, alin. (1-3), art. 466, alin. (1), 
art. 544-548 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; HG nr. 325/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în afara organigramei şi a criteriilor pe baza cărora  se stabileşte procentul 
de majorare salarială pentru activitatea prestată  în proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile; Legii nr. 273/2006, 
privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; Legea nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii                            
nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2), alin. (3), lit. c) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,     
alin. (4), lit. a), art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a) art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă  modificarea Organigramei şi a Ştatului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanţa, conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, d-nul CRISTIAN 

TELEHOI, prin Compartimentul Resurse Umane și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 

 
Art.3. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea și valabilitatea orice alte 

prevederi care contravin prezentei. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Resurse Umane, Compartimentului Buget-Finanţe, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ) prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi  1 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                       Contrasemnează                                                                                          
              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 55/22.12.2020 
privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 67/21.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate 
 al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 22.12.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 67/21.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, înregistrat sub 
nr. 57/11.12.2020; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 15228/18.12.2020; avizele 
consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile HCL Cobadin nr. 54/22.12.2020 privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului de funcții 
pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; adresa Instituției Prefectului - Județul Constanța                               
nr. 81556/11.12.2020, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 15021/15.12.2020; HG nr. 325/2018 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în afara organigramei şi a criteriilor pe baza cărora  se 
stabileşte procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată  în proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile;                       
HG nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; HG nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post 
vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 
superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii 
nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2), alin. (3), lit. c) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, alin. (4), lit. a),                 
art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a) art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), 
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea art. 1 și art. 2 din HCL nr. 67/21.07.2017 privind stabilirea salariilor de 
bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, 
jud. Constanța, conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr. 67/21.07.2017 RĂMÂN NESCHIMBATE.   
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, d-nul CRISTIAN 

TELEHOI, prin Compartimentul Resurse Umane și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului 

 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Resurse Umane, Compartimentului 
Buget-Finanţe, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter 
normativ) prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 
   ȚĂROIU MARIUS                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA           

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Anexa nr.1 la HCL nr. 55/22.12.2020 

 SALARII DE BAZĂ FUNCŢIONARI PUBLICI 
 

Nr. 
crt 

FUNCŢIA NIVEL 
STUDII 

COEFICIENT SALARIU DE BAZĂ  
conform funcţiei, 

gradului profesional/ 
vechimii în specialitate 

 la gradaţia 0 

1. Secretar general al comunei, gradul II S 3,99 8299 

2. Şef serviciu, gradul II S 3,80 7904 

3. Arhitec şef, gradul II (echivalent şef birou) S 3,79 7883 

4. Auditor,                                                            grad 
profesional superior 

S 3,00 6240 

                                                                          grad 
profesional principal 

S         2,60 5408 

                                                                          grad 
profesional asistent 

S         2,20 4576 

5. Consilier/consilier juridic/inspector, grad 
profesional superior 

S 2,90 6032 

                                                                          grad 
profesional principal 

S 2,50 5200 

                                                                          grad 
profesional asistent 

S 2,10 4368 

                                                                          grad 
profesional debutant 

S 2,00 4160 

6. Referent/polițist local                          grad 
profesional superior 

M 1,84 3827 

                                                                          grad 
profesional principal 

M 1,60 3328 

                                                                          grad 
profesional asistent 

M 1,55 3224 

                                                                          grad 
profesional debutant 

M 1,45 3016 

 
Salariile de bază astfel stabilite pentru gradaţia 0 pentru fiecare funcţie, se vor înmulţii cu cota  procentulă 

conform vechimii în muncă a fiecarui salariat. 
              La data îndeplinirii condiţiilor de trecere la o altă gradaţie, salariul de bază se determină prin majorarea 
salariului de bază avut cu cota procentuală pentru gradaţia la care se trece, aşa cum este prevăzut la art.10,  
alin.(4) din Legea 153/2017. 

Pentru personalul nou-încadrat, salariul de bază se determină prin aplicarea succesivă a majorărilor 
prevăzute la art. 10 alin. (4), din Legea 153/2014, corespunzător gradaţiei deţinute. 

  Salariile de bază pentru personalul din cadrul Primăriei comunei Cobadin, determinate prin înmulţirea 
coeficienţilor din anexe cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare, împreună cu celelalte 
elemente ale sistemului de salarizare, asigură încadrarea  în fondurile bugetare aprobate  pentru cheltuieli de 
personal. 

 
Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                       Contrasemnează                                                                                          
              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.2 la HCL nr. 55/22.12.2020 
 
 

 SALARII DE BAZĂ PERSONAL CONTRACTUAL 
 
 

Nr. 
crt 

FUNCŢIA NIVEL 
STUDII 

COEFICIEN
T 

SALARIU DE BAZĂ 
Cmf.funcţiei, treptei 

profesional/vechimii în 
specialitate la gradaţia 0 

1. Consilier/Inspector de specialitate,                                  
gradul I A 

S 2,35 4888 

gradul I S 2,15 4472 

gradul II S 1,95 4056 

debutant S 1,85 3848 

2. Referent/inspector/cadru tehnic PSI,                            
treapta IA 

M 1,60 3328 

trepta I M 1,58 3286 

treapta II M 1,50 3120 

debutant M 1,45 3016 

3. Administrator,                                                                           
treapta I 

M 1,62 3370 

treapta II  M 1,52 3162 

4. Şofer,                                                                                    
treapta I  

M;G 1,57 3266 

treapta II M;G 1,55 3224 

5. Muncitor calificat,                                                                    
treapta I 

M;G 1,56 3245 

treapta II M;G 1,54 3203 

treapta III M;G 1,53 3182 

treapta IV M;G 1,52 3162 

6. Muncitor necalificat,                                                         
treapta I    

M;G 1,51 3141 

treapta II M;G 1,50 3120 

7. Guard                                                                                           
- 

M;G 1,49 3099 

 
Salariile de bază astfel stabilite pentru gradaţia 0 pentru fiecare funcţie, se vor înmulţii cu cota  procentulă conform 

vechimii în muncă a fiecarui salariat. 
              La data îndeplinirii condiţiilor de trecere la o altă gradaţie, salariul de bază se determină prin majorarea salariului de 
bază avut cu cota procentuală pentru gradaţia la care se trece, aşa cum este prevăzut la art.10  alin.(4) din Legea 153/2017. 

Pentru personalul nou-încadrat, salariul de bază se determină prin aplicarea succesivă a majorărilor prevăzute la art. 
10 alin. (4), din Legea 153/2014, corespunzător gradaţiei deţinute. 

  Salariile de bază pentru personalul din cadrul Primăriei comunei Cobadin, determinate prin înmulţirea coeficienţilor 
din anexe cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare, împreună cu celelalte elemente ale sistemului de 
salarizare, asigură încadrarea  în fondurile bugetare aprobate  pentru cheltuieli de personal. 
 
Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                       Contrasemnează                                                                                          
              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 56/22.12.2020 
privind aprobarea Proiectului ”Achiziționarea de echipamente mobile IT de uz școlar pentru învățământul 

preuniversitar din Comuna Cobadin, jud. Constanța” 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 22.12.2020,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Proiectului  ”Achiziționarea de echipamente mobile IT de uz școlar 
pentru învățământul preuniversitar din Comuna Cobadin, jud. Constanța”, înregistrat sub nr. 53/11.12.2020; Referatul de 
aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 15250/18.12.2020; avizele comisiilor 
de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,   
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În temeiul dispoziţiilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 3, alin. (1), art. 8, art. 9, art. 23 și art. 30, alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 108, lit. a), art. 298, art. 362, alin. (1) și (2) din                   
OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; ținând seama de prevederile a energiei electrice si a gazelor 
naturale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării                
nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,     

alin. (4), lit. a), art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a) art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Proiectul ”Achiziționarea de echipamente mobile IT de uz școlar pentru învățământul preuniversitar 

din Comuna Cobadin, jud. Constanța”, în vederea depunerii acestuia pentru finanţare în cadrul Programului Operaţional 
Competitivitate 2014-2020. 

 
Art.2. Se aprobă Indicatorii tehnico – economici ai proiectului „Achizitionarea de echipamente mobile IT de uz 

şcolar pentru învăţământul preuniversitar din comuna Cobadin, județul Constanța", conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Achizitionarea de echipamente mobile IT de uz şcolar pentru 

învăţământul preuniversitar din comuna Cobadin, județul Constanța" în cuantum de 2.096.163,10 lei inclusiv TVA. 
 
Art.4. Se aprobă sumele reprezentând cheltuielile conexe ce pot apărea pe perioada implementării Proiectului 

„Achizitionarea de echipamente mobile IT de uz şcolar pentru învăţământul preuniversitar din comuna Cobadin, județul 
Constanța", pentru implementarea acestuia în condiţii optime, sume care se vor asigura din bugetul local al Comunei Cobadin. 

 
Art.5. Se aprobă asigurarea contribuţiei proprii la prezentul proiect, reprezentând achitarea cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului, cât şi cofinanţarea procentuală de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în conformitate cu 
prevederile Ghidului solicitantului, precum şi demararea procedurilor de includere a acestora în bugetul local. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.6. Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului, în condiţiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 
Art.7. Se aprobă constituirea și funcționarea echipei de implementare a proiectului ce va fi compusa din minim             

3 persoane (managerul de proiect, responsabil financiar, responsabil achiziții) pentru  creşterea capacităţii administrative, 
tehnice și juridice in vederea derularii proiectului „Achizitionarea de echipamente mobile IT de uz şcolar pentru învăţământul 
preuniversitar din comuna Cobadin, județul Constanța", ce va fi numită prin dispoziţia primarului. 

 
Art.8. (1) Se împuternicește d-nul Cristian TELEHOI – Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța să semneze toate 

documentele necesare şi contractul de finanţare în numele Comunei Cobadin, judeţul Constanţa. 
  (2) Reprezentantul legal al Comunei Cobadin în relaţia cu Autoritatea de Management pentru Programul 

Operaţional Competitivitate 2014-2020 pentru derularea Proiectului „Achizitionarea de echipamente mobile IT de uz şcolar 
pentru învăţământul preuniversitar din comuna Cobadin, județul Constanța", este primarul acesteia, care, potrivit legii, are dublă 
calitate de autoritate publică executivă a administraţiei publice locale şi de Ordonator principal de credite. 
 
 Art.9. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin Compartimentul 
Achiziții Publice, cât şi prin Compartimentul Buget-Finanţe din aparatul de specialitate al primarului. 
 
 Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și Compartimentului 
Aciziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                        Contrasemnează                                                                                          
              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Anexa nr. 1 la HCL nr. 56/22.12.2020 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
pentru obiectivul de investiţii „Achizitionarea de echipamente mobile IT de uz şcolar pentru învăţământul 

preuniversitar din comuna Cobadin, județul Constanța" 
 
Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii, conform Bugetului proiectului şi 
bugetului defalcat (ataşate): 
 
Conform ORDONANTEI DE URGENTA 144 din 24 august 2020 privind unele masuri pentru alocarea de fonduri 
externe nerambursabile  necesare desfasurarii in conditii de preventie a activitatilor didactice  aferente anului scolar 
2020/2021 in contextul riscului de infectie cu coronavirus SARS-CoV-2 şi Programul Operațional Competitivitate, 
Comuna Cobadin doreşte să solicite finanţare pentru achiziţionarea următoarelor echipamente: 
- 1204 tablete;  
- 38 bucăţi sistem desktop + monitor; 
- 38 bucăţi camera web conferinta; 
- 38 bucăţi tabla  interactivă. 
 
 

Valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu TVA este de 2.096.163,10 lei.  
 
Din care: 
- Cheltuieli nerambursabile (fonduri europene): 2.015.039,84 lei inclusiv TVA; 
- Contribuţie proprie (2%): 41.123,26 lei inclusiv  TVA; 
- Cheltuieli neeligibile: 40.000 lei inclusiv  TVA. 

 
 

 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                        Contrasemnează                                                                                          
              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 57/22.12.2020  
privind aprobarea achiziționării de servicii juridice în vederea acordării de asistenţă juridică şi reprezentare 

a intereselor unităţii administrativ-teritoriale  
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.12.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea achiziționării de servicii juridice în vederea acordării de asistenţă juridică şi 

reprezentare a intereselor unităţii administrativ-teritoriale, precum şi ale autorităţii administraţiei publice locale, înregistrat sub   
nr. 58/11.12.2020; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub             
nr. 15316/21.12.2020; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În temeiul dispoziţiilor art. 1, alin. (1), alin. (2), lit. b) din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 
cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; art. 29, alin. 1, lit. d) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; art. 109 din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 84, art. 85, alin. (3), art. 94-97 din Cod Procedură Civilă; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 
195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,                 
art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a) art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2),           
art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se abrobă achiziționarea de servicii juridice în vederea acordării de asistenţă juridică şi reprezentare a 

intereselor unităţii administrativ-teritoriale, precum şi ale autorităţii administraţiei publice locale, pentru buna desfășurare a 
activității din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei, se împuternicește Primarul Comunei Cobadin - d-nul CRISTIAN 

TELEHOI, prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului său de specialitate, să încheie contracte de asistență 
juridică, având ca obiect serviciile juridice menționate la art. 1 și să negocieze onorariile aferente acestora. 

 
Art.3. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea orice alte prevederi contrare. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                                Contrasemnează                                                                                          
                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                        Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 58/22.12.2020 
privind aprobarea Programului achiziţiilor publice pentru anul 2021, în formă inițială, la nivelul autorității contractante  

Comuna Cobadin,  jud. Constanța  
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţă ORDINARĂ din data de 22.12.2020,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Programului achiziţiilor publice pentru anul 2021, în formă inițială, la nivelul autorității 

contractante Comuna Cobadin,  jud. Constanța, înregistrat sub nr. 59/11.12.2020; Referatul de aprobare întocmit de inițiatorul prezentului 
Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 15247/18.12.2020; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În temeiul prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 2, alin. (3), 
lit. b), art. 12 - art. 15 din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Ordinul nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al 
achiziţiilor sectoriale, republicat, cu modificarile ulterioare; art. 23, alin. (2), lit. f) și art. 42 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
republicată, cu modificarile ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 
120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. (2),  
lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a) art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), 
art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Programul achiziţiilor publice pentru anul 2021, în formă inițială, la nivelul autorității contractante Comuna Cobadin, 

jud. Constanța, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           
Art.2. Autoritatea contractantă, COMUNA COBADIN – prin Primar, aprobă conform atribuţiilor legale ce îi revin, precum și cu avizul 

Compartimentului buget-finanțe, modificări sau completări ulterioare în Programul Achizițiilor Publice prevăzut la alin.1 din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Autoritatea contractantă are obligaţia de a publica semestrial în SEAP extrase din programul anual al achiziţiilor publice, 

precum şi orice modificare asupra acestora, în termen de 5 zile lucrătoare, extrase care se referă la: 
    a) contractele/acordurile-cadru de produse şi/sau servicii a căror valoare estimată este mai mare sau egală cu pragurile prevăzute la art. 7, 
alin. (1) din Legea nr. 98/2016; 
    b) contractele/acordurile-cadru de lucrări a căror valoare estimată este mai mare sau egală cu pragurile prevăzute la art. 7, alin. (5) din Legea 
nr. 98/2016. 
 

Art.4. În cazul în care autoritatea contractantă implementează proiecte finanţate din fonduri nerambursabile şi/sau proiecte de 
cercetare-dezvoltare, are obligaţia de a elabora distinct pentru fiecare proiect în parte un program al achiziţiilor publice aferent proiectului 
respectiv, după semnarea contractului de finanţare/cofinanţare aferent. 

 
Art.5.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se împuternicește Primarul Comunei Cobadin -  d-nul CRISTIAN TELEHOI, 

prin Compartimentul Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanțe. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege, 
Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 
numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                                Contrasemnează                                                                                          
                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                        Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 66/22.12.2020 
privind stabilirea Taxelor şi Impozitelor Locale ale Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 

pentru anul 2021 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ, în data de 22.12.2020,  
 
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind stabilirea taxelor şi impozitelor locale ale Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 
pentru anul 2021, înregistrat sub nr. 67/2020; referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect 
de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la 
Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 15113/2020; avizele consultative ale comisiilor de specialitate 
nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. 
Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

 
✓ Prevederile următoarelor acte normative: 

➢ art. 56, art. 120, alin. (1), art. 121 ,alin. (1) și (2) și art. 139, alin. (2) din Constituția României, republicată; 
➢ art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil;  
➢  art. 5, alin. (1), lit. a) și alin. (2), art. 16, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. b), art. 27 din Legea    nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
➢ art. 1, art. 2, alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare;  
➢ OUG nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
➢ OG nr. 28/2008 privind registrul agricol, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 19 și art. 20 din OG nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public și privat de interes local, republicată, cu modificările ulterioare; 
➢ Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările ulterioare;  
➢ art. 1, alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ OG nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
➢ art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
➢ Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
➢ art. 6 și art. 7 din OG nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
➢ Planul Urbanistic General al Comunei Cobadin, jud. Constanța, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

Cobadin  nr. 19/12.12.1994 și prelungit prin HCL Cobadin nr. 10/28.02.2019;  
➢ Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a 

Reţeaua de localităţi, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
➢ ORDINUL nr. 2.068 din 22 decembrie 2015 privind aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de 

stabilire a impozitelor şi taxelor locale de către organele;  
➢ ORDINUL nr. 3.654 din 15 decembrie 2015 privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului de 

atestare fiscală, a certificatului de obligaţii bugetare, precum şi a modelului şi conţinutului acestora;  
➢ Anexa nr. 7 din Ordinul nr. 2823/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind perceperea, 

încasarea, utilizarea, evidenţa şi controlul destinaţiei sumelor rezultate din aplicarea timbrului literar, 
cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii şi de divertisment, precum şi procedura 
de solicitare şi comunicare a opţiunilor titularilor de drepturi de autor sau ale titularilor de drepturi conexe dreptului 
de autor ori, după caz, ale moştenitorilor acestora, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ comunicatul Institutului Național de Statistică înregistrat cu nr. 3520/23.03.2020, conform căruia rata 
inflației pentru anul 2019 este de 3,8%; 

➢ HCL Cobadin nr. 29/2020 privind indexarea cu rata inflatiei de 3,8% a impozitelor și taxelor locale care 
constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, 
alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

✓ Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul să instituie 
și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanțarea activităților 
stabilite în competența acestor autorități, pe de o parte, precum și condițiile locale specific zonei, pe de altă parte, 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 
art. 129, art. 133, alin. (2),  lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a) art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a),      
art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG  nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă Taxele şi Impozitele Locale ale Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru                  
anul 2021, după cum urmează: 

 
a) impozitul pe clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice;  
b) impozitul şi taxa pe clădiri pentru persoane juridice; 
c) impozitul/taxă pe teren pentru persoane fizice și juridice: 
d) impozitul pe mijloace de transport pentru persoane fizice şi juridice; 
e) taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism,  a autorizatiilor de construire şi a altor avize şi autorizaţii; 
f) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate; 
g) impozitul pe spectacole; 
h) sancțiuni; 
i) alte taxe administrate de compartimentul taxe şi impozite locale. 

     
(2) Neplata la termenele scadente a impozitelor şi taxelor locale reglementate prin prezenta hotărâre 

atrage după sine calcularea de majorări de întârziere, iar pentru nerespectarea obligațiilor impuse se instituie 
sancțiuni în cuantumurile prevăzute în actele normative în vigioare. 

 
(3) Anexele de la lit. (a - i), numerotate de la nr. 1 – 9 și menționate la art. 1, alin. (1) din prezenta, fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, ale Legii                     
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și cu actele normative subsecvente în vigoare. 

 
 Art.3. Pentru anul 2021, nivelul taxelor judiciare de timbre, ce se fac venit la bugetul local al Comunei 

Cobadin, jud. Constanța, este reglementat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 80/2013 privind 
taxele judiciare de timbre, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum și cu actele normative 
subsecvente în vigoare. 

 
Art.4.  (1) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către persoanele împuternicite 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, precum şi de către personalul Serviciului Poliţiei Locale Cobadin,                    
jud. Constanţa. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             (2) Contravenţiilor prevăzute în prezenta hotărâre li se aplică dispoziţiile OG nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Art.5. Comuna Cobadin este comună de rangul IV, potrivit Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de 

amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
Art.6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01 ianuarie 2021. 
 
Art.7. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea și valabilitatea orice alte 

prevederi care contravin prezentei. 
 

Art.8. Compartimentul Taxe şi Impozite Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cobadin, jud. Constanţa va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.9. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 

Comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Constanţa, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, şi se aduce 
la cunoştinţă publică de către Compartimentul Taxe și Impozite Locale (pentru hotărârile cu caracter normativ) prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 
“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

 

Preşedinte de şedinţă 
    ȚĂROIU MARIUS                        Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

